Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (01/05/2024)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de abril/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2888 Efeitos da utilização de diferentes condições de
fermentação para produção de etanol Andre Eduardo de Souza Belluco Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Tecnologia Agroindustrial e
Socioeconomia Rural -
DTAiSER

Thais Medinilha Pancher OK, início em
01/04/2024

2889

ANÁLISE DA PREVALÊNCIA E FATORES
ASSOCIADOS AOS SINTOMAS DO TRATO URINÁRIO
BAIXO E EXAMES PREVENTIVOS (TOQUE DIGITAL
RETAL E PAPANICOLAU) ENTRE IDOSOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, BRASIL: RESULTADOS
DO ESTUDO SABE (SAÚDE, BEM-ESTAR E
ENVELHECIMENTO)

Jose Tadeu Nunes Tamanini
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus
São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Carlos Eduardo Rossi
Barreto

OK, início em
01/04/2024

2922
O USO DE FERTILIZANTES COM AGRICULTURA DE
PRECISÃO NAS CULTURAS DE SOJA, MILHO, CANA E
CAFÉ

Jeronimo Alves dos Santos Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e Socioeconomia
Rural - Araras (DTAiSER)

Adely de Cassia Xavier dos
Santos

OK, início em
01/04/2024

2924 Descritor baseado em autômato celular para classificação
de pixels Pedro Henrique Bugatti

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC)

Sebastião Venâncio
Guimarães Neto

OK, início em
01/04/2024

2925
Crescimento e produtividade de plantas de soja utilizando a
biomassa residual da microalga Chlorolobion lunulatum como
potencial biofertlizante

Sarah Caroline Ribeiro de Souza
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus
São Carlos)

Departamento de Botânica
(DB) Tamires Santos Carolino OK, início em

01/04/2024

2926

RETROANÁLISES COM O USO DE DIFERENTES
SOFTWARES PARA AVALIAÇÃO DE BACIAS DE
DEFLECTOMÉTRICAS EM PAVIMENTOS FLEXÍVEIS
RODOVIÁRIOS

Marcelo de Castro Takeda
Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Leticia Lopes Ferreira OK, início em
01/04/2024

2930 Análise do impacto dos radares fixos na velocidade dos
condutores de São Carlos–SP Fernando Hideki Hirosue

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Maria Antonia Conti Paulino OK, início em

01/04/2024

2931
INIMIZADE, BIOPOLÍTICA E MONSTRUOSIDADE: O
ARQUÉTIPO DOS ZUMBIS EM “O MUNDO DOS
OUTROS”, DE JOSÉ GOMES FERREIRA

Daniel Marinho Laks
Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Letras - DL Rafael Faria da Cunha Pinho OK, início em
01/05/2024

2965 Seriemas (Cariama cristata) no campus da UFSCar Sorocaba:
entre prédios e vocalizações, uma história de vida antropogênica Augusto Joao Piratelli

Centro de Ciências e
Tecnologias para a
Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-
So)

Maira Cristina Piovesana
Borgato

OK, início em
01/05/2024

2928 Estabilização de suspensões à base do vidro precursor do
biosilicato Murilo Camuri Crovace

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Pedro Cincerre Nogueira Incompleta, adequar

2929 IMPACTOS RELACIONADOS À SUSTENTABILIDADE
GERADOS PELA INDÚSTRIA DA MÚSICA Ivete Delai

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Aline Marques Marchetti Incompleta, adequar

2966 Mapeamento da gestão de cuidados paliativos pediátricos no
Brasil Augustus Tadeu Relo de Mattos

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus
São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Leandro Saito Incompleta, adequar

2967
Nanocompósitos elastoméricos condutores elétricos produzidos
com nanotubos de carbono dispersados via método látex
assistido por ultrassom em borracha natural

Rafael Barbosa
Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Dayane Akemi Moriwaki Incompleta, adequar